
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 090130/2014; 

Objeto: Aquisição de kits educacionais, para implantação da metodologia pedagógica 

Mente Inovadora (MindLab Brasil), visando ao desenvolvimento das habilidades 

cognitivas, emocionais, sociais e éticas dos estudantes e da mediação da aprendizagem 

dos professores da Rede Municipal de Ensino de João Pessoa. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa 

MINDLAB DO BRASIL COMÉRCIO DE LIVROS LTDA.   

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2014/036555, INEXIGIBILIDADE Nº 09003/2014; 

Signatários: Sr. Luiz de Sousa Junior, pela Secretaria de Educação e Cultura, e o Sr. 

Hélio Hideo Okabe, pela empresa MINDLAB DO BRASIL COMÉRCIO DE LIVROS 

LTDA. 

Recursos Financeiros: 

Classificação: 10.102.12.361.5399.4064 / 10.102.12.365.5389.2781; 

Natureza: 3.3.90.30; 

Fonte: 00 (RECURSOS ORDINÁRIOS), 03 (FUNDEB) E 11 (FNDE – SALÁRIO 

EDUCAÇÃO). 

Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da emissão da nota de empenho. 

Valor Total: R$ 848.069,00 (oitocentos e quarenta e oito mil e sessenta e nove reais) 

 

 

João Pessoa, 13 de Outubro de 2014. 

. 

 

Luiz de Sousa Junior 

Secretário de Educação e Cultura  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


